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АНОТАЦІЯ

Батрун І. В. Проблема підготовки школярів до життя в творчій

спадщині В. О. Сухомлинського. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.01. «Загальна педагогіка та історія

педагогіки» (011 – Освітні, педагогічні науки). – Харківський національний

педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, Харків, 2018.

Розвиток нових економічних механізмів, глибока політична та культурна

криза, яка охопила Україну, висуває до людини більш високі вимоги відносно

рівня освіченості, вміння адаптуватися в суспільстві, здатності до трудової

діяльності. Усі ці процеси не оминули стороною і освітньо-виховну систему,

примушуючи органи влади шукати нові шляхи виховання всебічно розвиненої

особистості, готової до життя. З огляду на це, великого значення набуває

проблема підготовки школярів до життя, оскільки саме у цьому віці відбувається

формування уявлень людини про сім’ю, працю, громадянський обов’язок,

патріотизм. Виходячи з цього, завдання сучасної освіти полягає у вихованні та

підготовці відповідальної особистості, яка здатна вільно існувати в сучасному

соціумі, самостійно розв’язувати різноманітні завдання в нестандартних умовах

сьогодення, активно та продуктивно творити, працювати та відпочивати.

Докорінна реформа, розпочата МОН України, яку докладно висвітлено в

Концептуальних засадах реформування середньої освіти «Нова українська школа»

передбачає відхід від традиційної моделі педагогічної системи із властивими їй

установками на збільшення обсягу знань, універсалізацію методів і форм

навчальної діяльності, неможливість реального урахування особистісних

особливостей учнів та актуалізує необхідність побудови такого освітнього

процесу школи, у якому «...навчання розглядається на рівні людських стосунків,

відчуття духовного світу кожної дитини», осмислення ролі людини як «творця

власних знань», стрижнем якого є духовно-моральний орієнтир.

Дієву допомогу щодо підготовки школярів до життя, формування у дітей
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інтересу до праці може надати вивчення та творче використання педагогічних

ідей та досвіду В. О. Сухомлинського.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше: здійснено

цілісний аналіз теорії та практики підготовки вихованців до життя у творчій

спадщині В. О. Сухомлинського: визначено історичну періодизацію досліджень, у

яких творча спадщина В. О. Сухомлинського розглядається як унікальне

соціально-педагогічне явище, що дає змогу активно та цілеспрямовано готувати

молоде покоління до дорослого життя; схарактеризовано теоретичні положення

В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя, зокрема досліджено

еволюцію педагогічних поглядів В. О. Сухомлинського, яка сприяла

трансформації моделі підготовки школярів до дорослого життя від «школи знань»

до моделі трудової школи як основи підготовки учнів до життя; розкрито складові

поняття «підготовка школярів до життя», що характеризується як процес

формування цілісної особистості, яка утворює єдність фізичних, психічних,

духовних та соціальних і національних характеристик, спроможних до

ефективного виконання соціальних, особистих, професійних функцій, готової до

постійного саморозвитку та самовдосконалення протягом усього життя; визначено

особливості підготовки школярів до життя на різних етапах шкільного виховання

та навчання, які слід розглядати як цілеспрямований поетапний процес

формування гармонійної особистості, яка може успішно соціалізуватися в

дорослому житті, зайняти позицію громадянина, працівника, батька й матері, які

відповідають потребам суспільства та самої людини; узагальнено форми і методи

підготовки школярів до життя в Павлиській середній школі (бесіда, система

самоосвіти й самовиховання, експерименти); виділено елементи педагогічної

системи В. О. Сухомлинського, які у своїй сукупності створюють належні

педагогічні умови для підготовки школярів до дорослого життя, якими слід

уважати виховання освіченої людини-громадянина, майбутнього працівника,

майбутніх батьків, особистісне виховання школярів; окреслено перспективи

використання досвіду В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до

творчого життя в сучасних загальноосвітніх закладах України (переорієнтація
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освітнього процесу від моделі «школи учня» до «школи мислення»; розуміння

навчання як етапу насиченого процесу самостійного пошуку знань і визначення

ефективності патріотичного виховання; виховний характер навчання; визначення

місця і ролі вчителя в процесі побудови суб’єктно-суб’єктної взаємодії дорослого

й школяра та деякі ін.).

Практичне значення дослідження полягає в тому, що виявлені та

схарактеризовані форми і методи підготовки вихованців до життя у педагогічній

діяльності В. О. Сухомлинського можна буде використовувати в сучасній

педагогічній практиці та роботі середньої школи.

Результати проведеного дослідження визначаються розробкою спецкурсу

для студентів вищих педагогічних навчальних закладів і науково-методичного

забезпечення курсу історії педагогіки. Зазначені матеріали було апробовано

автором при читанні лекцій та проведенні семінарських занять зі студентами ІІ

курсу історичного факультету Харківського національного педагогічного

університету імені Г. С. Сковороди.

Систематизація та аналіз історіографічного масиву дає змогу констатувати,

що у вітчизняній історії педагогіки комплексні, узагальнені праці з досліджуваної

проблеми відсутні. Натомість існуюча джерельна база створює належне підґрунтя

для всебічної розробки проблеми підготовки учнів до життя у творчій спадщині

та діяльності В. О. Сухомлинського, що представлена у вигляді ретроспективного

аналізу теоретичних питань та досвіду.

Аналіз теоретичних аспектів підготовки школярів до життя, які викладені у

творчій спадщині В. О. Сухомлинського, довів, що під поняттям «підготовка учня

до життя» В. О. Сухомлинський розумів таку організацію шкільного життя, яке

спрямоване на виховання особистості, людини, громадянина, майбутнього

працівника, творця, батька чи матері.

Установлено, що В. О. Сухомлинський з метою успішної підготовки

школярів до життя пропонував: вдале поєднання розумової і фізичної праці;

педагогічно доцільну організацію трудового виховання і навчання учнів;

допомогу в їхньому професійному самовизначенні; організацію сімейного і
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патріотичного виховання; прищеплення учням загальнолюдських і національних

цінностей; передачу молодому поколінню духовної культури сім’ї, її звичаїв та

традицій; виховання людини-громадянина як основну мету підготовки учнів до

життя; допомогу в процесі соціалізації особистості; повагу до дитини, розвиток її

задатків, інтересів, нахилів; формування кращих рис особистості, культури її

поведінки та уявлень про головні моральні поняття тощо.

Узагальнено зміст форм і методів підготовки школярів до життя в

Павлиській середній школі. У процесі дослідження було встановлено, що

В. О. Сухомлинський готував школярів до життя методом проведення з ними

урочної та позаурочної роботи, розробив та застосував систему самоосвіти і

самовиховання. Широкого використання набували такі форми діяльності з

учнями, як: лекційно-лабораторна система занять, практичні заняття, творча

робота, уроки розумової праці, самостійна робота, диспути, виробничі екскурсії,

самодіяльно-творчі об’єднання, походи, ігри, змагання, бесіди та настанови

стосовно сімейного, громадянського та трудового виховання учнів.

До перспектив використання творчої спадщини В. О. Сухомлинського щодо

підготовки школярів до життя в сучасних загальноосвітніх закладах України

віднесено: переорієнтацію освітнього процесу від моделі «школи научіння» до

«школи мислення», яка прилучає учня до першоджерела думки – світу природи;

розуміння навчання як емоційно насиченого процесу самостійного пошуку знань

– учити дитину вчитися, дати відчути радість розумової праці, радість пізнання,

радість успіху в навчанні як джерела внутрішніх сил дитини, що народжують

енергію для подолання труднощів; визначення ефективності патріотичного

виховання, яка вимірюється тим, «наскільки глибоко ідея Батьківщини оволодіває

особистістю, наскільки яскраво бачить людина світ і саму себе очима патріота»;

додання виховного значення навчанню: виховання розуму, виховання пам’яті

(гармонія думки й зусиль пам’яті), виховання звички «трудитися розумово» – як

відчуття внутрішньої волі, гармонії із самим собою; визначення місії учителя,

його місця й ролі в процесі побудови суб’єкт-суб’єктної взаємодії дорослого й

школяра в межах становлення дитячо-дорослої спільності, коли шлях засвоєння
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знань представлено рухом: «знання вчителя – почуття вчителя – почуття учня –

знання учня».

З’ясовано, що дані засадничі ідеї педагогічної системи

В. О. Сухомлинського сполучені із пріоритетними положеннями «Нової

української школи», які орієнтують учителів на забезпечення «різнобічного

розвитку дитини, виховання й соціалізацію її як особистості, що усвідомлює себе

громадянином України, здатної до життя в суспільстві та цивілізованої взаємодії з

природою, має прагнення до самовдосконалення й навчання упродовж життя,

готової до свідомого життєвого вибору та самореалізації, трудової діяльності та

громадянської активності».

Проведене дослідження не вичерпує всіх проблем, пов’язаних із теорією та

практикою підготовки учнів до життя. З огляду на це перспективним є здійснення

порівняльного аналізу питань підготовки школярів до життя на різних етапах

розвитку українського суспільства. Крім того, актуальним у сучасних умовах з

огляду на проблему, що досліджується, є вивчення спадщини відомих

українських педагогів та просвітників.

Ключові слова: підготовка до життя, творча спадщина, форми, методи,

Павлиська середня школа, В. О. Сухомлинський.
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The thesis for the Degree of Ph.D. in Pedagogy, specialty 13.00.01 – General

Pedagogy and History of Pedagogy (011 – Science education). – H.S. Skovoroda

Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Kharkiv, 2018.

The development of new economic mechanisms, the deep political and cultural

crisis, which has affected Ukraine, make high demands on a person regarding the

amount of education, the ability to adapt in the society and to work. All these processes

have also touched the educational system, forcing the authorities to search new ways of

the formation of an all-round personality, ready for life. Therefore, the problem of

preparing schoolchildren for life becomes of great importance, since it is the age when

the ideas about the family, work, civic duty, patriotism are formed. On that basis, the

task of modern education is to educate and train a responsible personality who can live

in the modern society,

solve various tasks by themselves in the present non-standard conditions, actively and

effectively produce, work and relax.

The extreme reform of the Ministry of Education and Science of Ukraine, which

is revealed in details in the Conceptual Framework for the reformation of secondary

education “New Ukrainian School”, involves moving away from the traditional model

of the pedagogical system focused on increasing the amount of knowledge, the

universalization of methods and forms of the educational activity, the impossibility of

taking into account students’ personal characteristics and actualizes the need to build

such an educational process in school, when “... the study is considered at the level of

human relations, a sense of a child’s spiritual world”, there is understanding a man as

“the creator of their own knowledge”, the core of which is the spiritual and moral

benchmark.

The study and creative use of V.O. Sukhomlynskyi's pedagogical ideas and

experience can provide the effective help in preparing students for life and in the

formation of children's interest in work.

The scientific novelty of the research is that for the first time a holistic analysis of

the theory and practice of preparing students for life in the creative heritage of V.O.
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Sukhomlynskyi has been carried out; the historical periodization of the researches

where V.O. Sukhomlynskyi’s creative heritage is considered as a unique socio-

pedagogical phenomenon , which makes it possible to actively and purposefully prepare

the younger generation for adulthood has been determined; V. O. Sukhomlynsky's

theoretical positions concerning preparing schoolchildren for life have been

characterized, in particular, V. O. Sukhomlynskyi's pedagogical views evolution which

contributed to the transformation of the model of the training of students for adulthood

from the “school of knowledge” to the model of a labor school as the basis for preparing

students for life has been studied; the components of the concept “the training of

students for life” which is characterized by the formation of an all-round personality,

which forms the unity of physical, mental, spiritual, social and national characteristics,

capable of effectively fulfilling social, personal and professional functions, ready for the

constant self-development and self-improvement during all life have been described; the

peculiarities of preparing students for life at different stages of school education and

training, which are considered as a purposeful, gradual process of the formation of a

well-integrated personality who can be successfully socialized in adulthood, be a

citizen, an employee, a parent, which meet the needs of the society, have been

considered; the forms and methods of preparing students for life (conversation, the

system of self-education, experiments) in Pavlysh secondary school have been

generalized; V. O. Sukhomlynskyi's pedagogical system elements, which together

create the appropriate pedagogical conditions for preparing students for adult life, which

should be considered as education of an intelligent personality, a future employee, a

future parent, personal education of schoolchildren, have been highlighted; the

prospects of using V.O. Sukhomlinskyi's creative heritage to prepare

students for life in modern educational institutions of Ukraine have been determined

(reorientation of the educational process from the model of “school of student” to

“school of thinking”; considering learning as a stage of the process of the independent

search of knowledge and determination of the effectiveness of patriotic education;

educational character of learning; the determination of a teacher’s role in the process of

the formation of the interaction the adult and the student, and others).
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The practical significance of the research is that the determined and characterized

forms and methods of preparing students for life in the pedagogical heritage of V.O.

Sukhomlynskyi can be used in the modern pedagogical practice and work of secondary

school.

The results of the research are determined by the development of a special course

for students of higher pedagogical educational institutions and the scientific and

methodological support for the course of History of Pedagogy. These materials have

been tested by the author during lectures and seminars with students of the II course of

the Faculty of History of H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University.

The systematization and analysis of the historiographic array makes it possible to

state that there are no complex, generalized works on the studied problem in the

national history of pedagogy. Instead, the existing reference sources provide a proper

basis for the comprehensive development of the problem of preparing students for life

in the creative heritage and the work of V. O. Sukhomlynskyi, which is

presented in the form of a retrospective analysis of the theoretical issues and experience.

The analysis of the theoretical aspects of students' preparation for life, which are

outlined in V. O. Sukhomlynskyi's creative heritage, has proved that V.O.

Sukhomlynskyi considered the concept “preparing students for life” as the organization

of school life aimed at the formation of a personality, a citizen, a future employee, a

creator, a parent.

It has been found out that in order to successfully prepare students for life, V.O.

Sukhomlynskyi proposed a successful combination of mental and physical work; the

pedagogically expedient organization of work education and student training; the

assistance in their professional self-determination; the organization of family and

patriotic education; the inculcation of universal and national values to students; the

transfer of the spiritual culture of the family, its customs and traditions to the younger

generation; the formation of a citizen as the main goal of preparing students for life; the

assistance in the process of socialization of the individual; respect for the child, the

development of students’ interests; the formation of the best personal traits, the culture

of their behavior and ideas about the main moral concepts, etc.
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The content of the forms and methods of preparing students for life in the Pavlysh

secondary school has been generalized. In the course of the research, it has been found

that V.O. Sukhomlynskyi prepared schoolchildren for life with the method of carrying

out classes and extra-curricular activities, developed and applied a system of self-

education. The following forms of activity with students were widely used: lecture and

laboratory system of classes, practical classes, creative work, lessons of mental labor,

independent work, disputes, industrial excursions, amateur and creative associations,

hikes, games, competitions, conversations and guidelines for family, civil and labor

education of students.

The prospects of using V. O. Sukhomlinskyi's creative heritage to prepare

students for life in modern educational institutions of Ukraine include: reorienting the

educational process from the model of the “school of learning” to the “school of

thinking”; considering learning as an emotionally rich process of the search of

knowledge – teaching a child to study, giving a sense of joy during mental work, the

joy of knowledge, the joy of success in learning as a source of internal child's energies

which help to overcome difficulties; the definition of the effectiveness of patriotic

education, which is evaluated by “how deeply the idea of the motherland captures the

personality, how clearly the person sees the world and themselves as viewed by the

patriot”; giving educational value to learning: mind and memory training (harmony of

thought and efforts of memory), the formation of the habit “to work mentally” – as a

feeling of inner will, harmony with oneself; the determination of a teacher’s role in the

process of the interaction between the adult and the student within the framework of the

formation of the children and adult community, when the way of learning is represented

by the movement: “a teacher's knowledge – a teacher’s feelings – a student's feelings – a

student’s knowledge”.

It has been found out that these fundamental ideas of V. O. Sukhomlynskyi's

pedagogical system are connected with the priority provisions of the “New Ukrainian

School” which orient the teachers to provide “the children's all-round development,

their education and socialization personalities who realize themlelves as citizens of

Ukraine, are capable of living in the society, have a desire for the self-improvement and
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lifelong learning, ready for conscious life choices and the self-realization, for work

activity and civic activity”.

The research does not cover all the problems associated with the theory and

practice of preparing students for life. Therefore, it is promising to carry out a

comparative analysis of the issues of preparing students for life at different stages of the

development of the Ukrainian society. In addition, in today's context, the study of the

heritage of famous Ukrainian pedagogues and educators is relevant.

Keywords: preparing for life, creative heritage, forms, methods, Pavlysh

secondary school, V. O. Sukhomlynskyi.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Розвиток нових економічних механізмів,

глибока політична та культурна криза, яка охопила Україну, висуває до людини

більш високі вимоги стосовно рівня освіченості, вміння адаптуватися в

суспільстві, здатності до трудової діяльності. Усі ці процеси не оминули й

освітньо-виховну систему, змушуючи органи влади шукати нові шляхи виховання

всебічно розвиненої особистості, готової до життя. З огляду на це великого

значення набуває проблема підготовки школярів до життя, оскільки саме в цьому

віці відбувається формування уявлень людини про сім’ю, працю, громадянський

обов’язок, патріотизм. Виходячи з цього, завдання сучасної освіти полягає у

вихованні та підготовці відповідальної особистості, яка здатна вільно існувати в

сучасному соціумі, самостійно розв’язувати різноманітні завдання в

нестандартних умовах сьогодення, активно та продуктивно творити, працювати та

відпочивати.

Про необхідність підготовки дитини до життя наголошується в таких

державних документах, як Концепція громадянської освіти і виховання (2012 рік),

Закон України «Про загальну середню освіту» (2012 рік), Концепція національно-

патріотичного виховання дітей і молоді (2016 рік), Національна стратегія

розвитку освіти в Україна на період з 2012 до 2021 року, в яких підкреслюється,

що підготовка учнів до життя передбачає «виховання молодої особистості-

працелюба, яка б гармонійно поєднувала навчання із суспільно корисною і

продуктивною працею».

Докорінна реформа, розпочата МОН України, яку докладно висвітлено в

Концептуальних засадах реформування середньої освіти «Нова українська

школа», передбачає відхід від традиційної моделі педагогічної системи із

властивими їй установками на збільшення обсягу знань, універсалізацію методів і


[…]


труднощі нашої школи у відсутності цілісного образу, за яким здійснюється

підготовка молодої людини до дорослого життя. У радянський час, безумовно,

було зрозуміле соціальне замовлення, яке ставилося перед школою. І в рамках

цього замовлення було формування образу людини, необхідного радянському, на

той час, суспільству. Складається таке враження, що образ людини нашому

суспільству не потрібен. Адже для виконання завдання школи важливий саме

образ – вхідний – що маємо на вході і завершальний – що ми хотіли б мати на

виході. Що ж ми маємо сьогодні? Відштовхнемося від слів В. О. Сухомлинського

з листа до сина: «Сотні тисяч слів у нашій мові, але на перше місце я б поставив

три слова: хліб, праця, народ. Це три кореня, на яких тримається наша держава»

[125].
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Ці слова актуальні і в наш час, оскільки дають змогу виділити основну мету

підготовки сучасної молодої людини до дорослого життя – сформувати

особистість, яка розуміє фундаментальні суспільні цінності, які є традиційними

для українського народу, може, вміє та бажає працювати, є свідомим

громадянином своєї держави.

Вирішуючи це завдання сучасні педагоги повинні залучати досвід

В. О. Сухомлинського, і на нашу думку відкинути педагогіку інфантилізму, в

противагу цій педагогіці активно залучати вихованців до вирішення не лише

учбових, але і соціальних питань, покладаючи на них відповідальність за власну

поведінку, результати навчання та громадську позицію, співпрацюючи у вирішені

цих питань на рівних.

Саме таким чином формується активна особистість, і це добре розумів

В. О. Сухомлинський, який не підходив до молодої людини лише як до учня, а

ставився до неї як до гідної поваги і підтримки соціально-природної істоти. У

нього особистість молодої людини постає і як учень, і як син, і як онук, і як

товариш, і як однокласник, і як працівник, і як патріот, і як громадянин.
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Висновки до розділу 2

У даному розділі наголошується на тому, що у Павлиській середній школі

була розроблена й застосована система самоосвіти й самовиховання, яка

об’єднувала навчання й громадянську самоосвіту, виховання й самовиховання, що

в сукупності спиралися на вже сформований на той час рівень людської гідності й

самоповаги вихованця. Самовиховання як складне й системне явище стосувалося

не лише моральності, а й навчання праці, дисципліни, фізичного розвитку,

стосовно яких були розроблені програми, поради, визначені напрями дій, яких

мав дотримуватися учень.

У процесі виховання майбутнього громадянина актуальності набували такі

форми діяльності, як: лекційно-лабораторна система занять, практичних, творчих

робіт, уроки творчої розумової праці, уроки самостійної роботи, диспути.

Лекційно-лабораторна система уроків у старших класах, що склалась в Павлиші,

передбачала таку методику розумової праці: застосування уже набутих знань для

«здобування» нових; самостійний аналіз фактів, предметів, явищ; самостійна

розробка, уміння застосовувати знання, виконання практичних завдань і уміння

досліджувати явища та процеси. Самостійне дослідження практично-орієнтовного

навчання учнів підтримувалось їхньою діяльністю як керівників відповідних

гуртків, що працювали у школі, лекторів для тематичних вечорів, що проводилися

школою для павлишан. Цьому напряму роботи у школі надавалося особливого

значення.

Важливою формою підготовки школярів до життя були бесіди про

громадянськість, які проводилися (не більш як дві на чверть) протягом навчання

дітей у школі з першого по десятий клас. Мета цих бесід полягала в тому, щоб

донести до учня розуміння величі, духовної краси, героїзму, благородства,

вірності високим ідеалам і на цій основі затвердити почуття самоповаги і великої

відповідальності за все, що він робить зараз і що належить йому зробити у

майбутньому.
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Важливою формою підготовки школярів до життя В. О. Сухомлинський

вважав виробничі екскурсії, які дають можливість не лише побачити різні

машини, але й спостерігати за їх роботою, дізнатися, про механізм полегшення

праці людини. Педагог розробив рекомендації з підготовки та проведення

виробничих екскурсій на об’єкти з новою технікою, прогресивними технологіями,

належною організацією праці.

З’ясовано, що особливу роль у підготовці школярів до життя виконували

самодіяльно-творчі об’єднання, в яких відбувався обмін духовними цінностями,

який давав естетичне задоволення, насолоду його учасникам. Під час походів,

екскурсій, ігор, змагань, відпочинку, старші учні керували такими об’єднаннями,

в яких відбувалася різноманітна діяльність, а також драматичними, хоровими,

балетними колективами молодших школярів, гуртками живопису, скульптури,

різьблення, художнього вишивання тощо. Світ людських взаємин дуже складний:

це дотримання встановлених і закріплених традиціями звичаїв сімейного життя,

необхідність виконувати правила, які регулюють поведінку, стимулюють і

водночас обмежують потреби, розвивають інтереси. Саме в такому середовищі

дитина отримує уроки громадянськості.

Ефективним методом підготовки юнаків та дівчат до життя

В. О. Сухомлинський вважав поради та настанови батьків, бесіди про виховання

дітей. Розвиваючи відповідні ідеї А. С. Макаренка, він довів, що такі бесіди

повинні бути наповнені теплотою, душевністю, батьківською турботою про своїх

вихованців. При проведенні етичних бесід з даної проблеми необхідні чуйність і

глибока повага вчителя до інтимного світу учня. Найменше вторгнення у сферу

особистого життя будує стіну між учнем і вчителем. В. О. Сухомлинський вважав,

що «вивертання» серця підлітка, юнака, надмірний інтерес до сокровенного,

прагнення дізнатися, в чому він сам собі соромиться зізнатися – ознака

педагогічного безладу.

Проблему підготовки учнів до створення сім’ї, як один із напрямів

підготовки їх до життя, В. О. Сухомлинський вважав особливо актуальною для

старших школярів. Підготовка до подружнього життя повинна широко
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здійснюватися як в процесі навчальної, так і позанавчальної роботи з юнаками і

дівчатами. Важливе місце у вихованні моральної готовності учнів до сімейного

життя В. О. Сухомлинський відводив урокам літератури, історії батьківщини,

музики.

Учений розробив та упровадив курс підготовки старшокласників до

сімейного життя – прообраз сучасного шкільного предмету «Етика і психологія

сімейного життя». В. О. Сухомлинському належить ідея організації психолого-

педагогічних семінарів для батьків, які набули широкого використання у 70-80-і

роки ХХ ст. Циклами систематичних лекцій у Павлиші були охоплені всі, від

молодят до батьків випускників. Цей курс був розрахований на 250 годин і

включав в себе всі основні питання педагогіки та психології.

У трудовому вихованні В. О. Сухомлинський застосовував такі форми і

методи, як організація й проведення уроків мислення на природі, різноманітну

позакласну та гурткову роботу, де могли вільно розвиватися здатності та

схильності дітей до трудової діяльності.

З метою підготовки дитини до життя В. О. Сухомлинський доповнював

навчальний процес різноманітною позакласною і позаурочною діяльністю.

Особливе місце в цьому процесі В. О. Сухомлинський відводив учителеві, як

зразку, провіднику і носію моральних цінностей, а також батькам.

У процесі наукового пошуку було встановлено, що у сучасних

загальноосвітніх закладах України використовується досвід

В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя, який було накопичено

у Павлиській загальноосвітній школі І-ІІІ ступенів, яка і сьогодні носить ім’я

славетного педагога. Головна мета школи полягає в тому, щоб виховати своїх

учнів справжніми Людьми. Цьому сприяють вся система роботи школи,

діяльність кожного педагога.

За багато років уже після смерті великого педагога Павлиська школа

підготувала до життя сотні юних громадян-трудівників української держави, які

стали справжніми людьми, досягли вагомих успіхів у своїй роботі, прославили її

ім’я. Роками склалася в школі система виховної роботи, вона коригувалась і
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змінювалась з часом, але основа її – заходи, започатковані В. О. Сухомлинським.

Матеріали 2 розділу знайшли своє відбиття у таких публікаціях автора [8;

10; 12; 14; 15; 16].
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ВИСНОВКИ

У дослідженні вперше подано цілісний аналіз проблеми підготовки

школярів до життя у творчій спадщині В. О. Сухомлинського.

1. Систематизація та аналіз історіографічного масиву дає змогу

констатувати, що у вітчизняній історії педагогіки комплексні, узагальнені праці з

досліджуваної проблеми відсутні. Натомість існуюча джерельна база створює

належне підґрунтя для всебічної розробки проблеми підготовки учнів до життя у

творчій спадщині та діяльності В. О. Сухомлинського, що представлена у вигляді

ретроспективного аналізу теоретичних питань та досвіду.

Аналіз теоретичних аспектів підготовки школярів до життя, які викладені у

творчій спадщині В. О. Сухомлинського, довів, що під поняттям «підготовка учня

до життя» В. О. Сухомлинський розумів таку організацію шкільного життя, яке

спрямоване на виховання особистості, людини, громадянина, майбутнього

працівника, творця, батька чи матері.

2. Установлено, що В. О. Сухомлинський з метою успішної підготовки

школярів до життя пропонував: вдале поєднання розумової і фізичної праці;

педагогічно доцільну організацію трудового виховання і навчання учнів;

допомогу в їхньому професійному самовизначенні; організацію сімейного і

патріотичного виховання; прищеплення учням загальнолюдських і національних

цінностей; передачу молодому поколінню духовної культури сім’ї, її звичаїв та

традицій; виховання людини-громадянина як основну мету підготовки учнів до

життя; допомогу в процесі соціалізації особистості; повагу до дитини, розвиток її

задатків, інтересів, нахилів; формування кращих рис особистості, культури її

поведінки та уявлень про головні моральні поняття тощо.

3. Узагальнено зміст форм і методів підготовки школярів до життя в

Павлиській середній школі. У процесі дослідження було встановлено, що

В. О. Сухомлинський готував школярів до життя методом проведення з ними

урочної та позаурочної роботи, розробив та застосував систему самоосвіти і
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самовиховання. Широкого використання набували такі форми діяльності з

учнями, як: лекційно-лабораторна система занять, практичні заняття, творча

робота, уроки розумової праці, самостійна робота, диспути, виробничі екскурсії,

самодіяльно-творчі об’єднання, походи, ігри, змагання, бесіди та настанови

стосовно сімейного, громадянського та трудового виховання учнів.

4. До перспектив використання творчої спадщини В. О. Сухомлинського

щодо підготовки школярів до життя в сучасних загальноосвітніх закладах

України віднесено:

 переорієнтацію освітнього процесу від моделі «школи научіння» до

«школи мислення», яка прилучає учня до першоджерела думки – світу природи;

 розуміння навчання як емоційно насиченого процесу самостійного

пошуку знань – учити дитину вчитися, дати відчути радість розумової праці,

радість пізнання, радість успіху в навчанні як джерела внутрішніх сил дитини, що

народжують енергію для подолання труднощів;

 визначення ефективності патріотичного виховання, яка вимірюється тим,

«наскільки глибоко ідея Батьківщини оволодіває особистістю, наскільки яскраво

бачить людина світ і саму себе очима патріота»;

 додання виховного значення навчанню: виховання розуму, виховання

пам’яті (гармонія думки й зусиль пам’яті), виховання звички «трудитися

розумово» – як відчуття внутрішньої волі, гармонії із самим собою;

 визначення місії учителя, його місця й ролі в процесі побудови суб’єкт-

суб’єктної взаємодії дорослого й школяра в межах становлення дитячо-дорослої

спільності, коли шлях засвоєння знань представлено рухом: «знання вчителя –

почуття вчителя – почуття учня – знання учня».

З’ясовано, що дані засадничі ідеї педагогічної системи

В. О. Сухомлинського сполучені із пріоритетними положеннями «Нової

української школи», які орієнтують учителів на забезпечення «різнобічного

розвитку дитини, виховання й соціалізацію її як особистості, що усвідомлює себе

громадянином України, здатної до життя в суспільстві та цивілізованої взаємодії з

природою, має прагнення до самовдосконалення й навчання упродовж життя,
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готової до свідомого життєвого вибору та самореалізації, трудової діяльності та

громадянської активності».

Проведене дослідження не вичерпує всіх проблем, пов’язаних із теорією та

практикою підготовки учнів до життя. З огляду на це перспективним є здійснення

порівняльного аналізу питань підготовки школярів до життя на різних етапах

розвитку українського суспільства. Крім того, актуальним у сучасних умовах з

огляду на проблему, що досліджується, є вивчення спадщини відомих

українських педагогів та просвітників.
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