Відгук

офіційного опонента про дисертацію

Батрун Ірини Володимирівни

«Проблема підготовки школярів до життя в творчій спадщині В. О. Сухомлинського»,

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Актуальність даного дослідження зумовлена об'єктивною потребою сучасного суспільства в підготовці підростаючого покоління до життєдіяльності в сучасних умовах. Одним із тих, хто приділяв особливу увагу даному питанню був видатний український педагог-практик В. О. Сухомлинський. Багатоаспектна, багатогранна педагогічна спадщина педагога широко висвітлює і проблему підготовки школярів до життя, що заслуговує на творче опрацювання і втілення в практику роботи середніх навчальних закладів.

Важливість дослідження підсилюють наявні суперечності, які мають бути розв'язані, а також відсутність наукових розвідок безпосередньо пов'язаних із проблемою дослідження.

Не викликає принципових заперечень структура дисертації, згідно якої відображено теорію і практику досліджуваного феномену.

До заслуг автора належить розкриття поглядів В. О. Сухомлинського на проблему підготовки школярів до життя.

І. В. Батрун на основі ретельного вивчення творчої спадщини В. О. Сухомлинського виділила питання, рішення яких педагог вважає обов'язковим для здійснення підготовки школярів до життя, детально зупинилась на висвітленні проблем виховання громадянина, ролі трудового виховання у формуванні особистості як складових підготовки школярів до життя.

Виправдано і ґрунтовно представлено погляди В. О. Сухомлинського на сімейне виховання як фактор підготовки школярів до життя.

Автор справедливо наголошує, що ідеї В. О. Сухомлинського щодо підготовки старшокласників до сімейного життя здійснили серйозний вплив на розвиток сімейної педагогіки як у вітчизняній, так і в зарубіжній науці.

І. В. Батрун робить правильний наголос, що заслуга українського педагога полягає у високій оцінці сім'ї, її місця і ролі як першої школи, виховного середовища, в якому здійснюється інтелектуальне, моральне, естетичне, фізичне, трудове виховання, що є фундаментом для підготовки дитини до життя.

Цінним є висновок дослідниці про особливу роль матері, батька у вихованні доньки, сина у контексті досліджуваної проблеми.

Позитивно оцінюємо ретельне вивчення дисертанткою педагогічної спадщини В. О. Сухомлинського, про що свідчить звернення автора до

численних праць педагога, не тільки широко відомих педагогічній громадськості.

Цінним у роботі є представлення досвіду підготовки школярів до життя в Павлівській школі, що дає уявлення про значну роботу педагогічного колективу школи і вагомість науково-практичного доробку, здійсненого безпосередньо В. О. Сухомлинським, а саме: розробка і впровадження курсу підготовки старшокласників до сімейного життя; підготовка енциклопедії сімейного виховання «Батьківська педагогіка»; розробка системи творчих завдань для всіх учнів з першого до випускного класів; організація різноманітних сільськогосподарських робіт; розробка уроків мислення в природних умовах тощо.

Представлений фактологічний матеріал збагачує історико-педагогічне знання, є важливим у практичному вимірі.

Здобуті результати можуть стати основою для вдосконалення змісту шкільної освіти і виховання.

Вищезазначене дозволяє констатувати, що дисертація І. В. Батрун має певну наукову новизну. Достовірність і новизна результатів достатньо повно відображено у 16 одноосібних друкованих працях, з них: 8 статей у наукових фахових та науко-метричних виданнях України, 7 – у матеріалах наукових конференцій, 1 – у зарубіжному періодичному виданні. Публікації цілком відбивають зміст рецензованого дослідження, автореферат відповідає змістові дисертації.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що виявлені та охарактеризовані форми і методи підготовки вихованців до життя в педагогічній діяльності В. О. Сухомлинського можна буде використовувати в сучасній педагогічній практиці та роботі середньої школи.

Позитивно оцінюючи дисертацію, зазначимо, що вона викликає роздуми щодо окремих питань.

1. З одного боку обрано важливу, з іншого, – складну тему для оцінки творчості В. О. Сухомлинського: підготовка школярів до життя. Це вимагало більш чіткого визначення, що ж саме, який зміст вкладав педагог в це поняття?

2. На наш думку, дисертантці варто було б оформити погляди В. О. Сухомлинського у вигляді певної системи або концепції. У представленому варіанті це подано як перелік певних ідей.

3. За текстом дисертації відсутнє чітке розмежування теоретичних поглядів В. О. Сухомлинського та його практичних напрацювань у руслі проблеми, що досліджується.

4. Нам вважається, що в тексті дисертації бракує оціночних суджень автора щодо окремих положень, висновків В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя з проекцією на сучасність.

Проте висловлені нами зауваження суттєво не впливають на позитивну оцінку роботи. Дослідження Батрун Ірини Володимирівни виконане на належному науково-педагогічному рівні. Робота є самостійним, оригінальним науковим дослідженням, результати якого збагачують історико-педагогічну науку новими фактами.

Отже, вважаємо, що представлена на захист дисертація «Проблема підготовки школярів до життя в творчій спадщині В. О. Сухомлинського» є завершеним, самостійним дослідженням, цілком відповідає вимогам до дисертації, поданої на здобуття наукового ступеня пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор – Батрун Ірина Володимирівна – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук,
професор, завідувач
кафедри педагогіки вищої
школи ДВНЗ «Донбаський
державний педагогічний
університет»

В. І. Сипченко

Підпис В. І. Сипченка засвідчую

Начальник відділу кадрів

Є. С. Сілін